
AÑO CXLVI            11022 

_______________________________________________________________ 

 

 
 

GACETA OFICIAL 
Fundada el 2 de junio de 1851 

 

Director Administrativo: Dr. Antoliano Peralta Romero 

Consultor jurídico del Poder Ejecutivo 
  

Santo Domingo de Guzmán, D. N., República Dominicana 

7 de junio de 2021 

 

ÍNDICE 
 

ACTOS DEL PODER LEGISLATIVO 
 

Res. No. 119-21 que aprueba el Convenio de Crédito No.CDO 

1084 01 P, suscrito el 26 de octubre de 2020, entre la República 

Dominicana y la Agencia Francesa de Desarrollo (AFD), por 

un monto de US$236,080,000.00, para el financiamiento del 

Programa de Fortalecimiento de la Política Pública y Gestión 

Fiscal para la atención de la crisis sanitaria y económica 

causada por el COVID-19 en República Dominicana. 

  

 

 

 

 

 

Pág. 

 

 

 

 

 

 

3 

    

Res. No. 120-21 que aprueba el Contrato de Préstamo 

No.8360D202 V15, suscrito el 4 de diciembre de 2020, en favor 

de la República Dominicana, otorgado por JPMorgan Chase 

Bank, N.A., sucursal de Londres y JP Morgan AG, por un 

monto de US$50,000,000.00, más la prima del seguro con un 

valor de US$4,100,000.00, para el financiamiento del Proyecto 

de Saneamiento Pluvial y Sanitario de la Cañada de Guajimía 

Fase II, Etapa I, el cual será ejecutado por la Corporación del 

Acueducto y Alcantarillado de Santo Domingo (CAASD). 

   

 

 

 

 

 

 

 

61 

    

 



-2- 

_________________________________________________________________________ 

 

  



-3- 

_________________________________________________________________________ 

 

Res. No. 119-21 que aprueba el Convenio de Crédito No.CDO 1084 01 P, suscrito el 26 

de octubre de 2020, entre la República Dominicana y la Agencia Francesa de Desarrollo 

(AFD), por un monto de US$236,080,000.00, para el financiamiento del Programa de 

Fortalecimiento de la Política Pública y Gestión Fiscal para la atención de la crisis 

sanitaria y económica causada por el COVID-19 en República Dominicana. G. O. No. 

11022 del 7 de junio de 2021. 

 

 

 

EL CONGRESO NACIONAL 

En Nombre de la República 

 

Res. No. 119-21 

 

 

Visto: El artículo 93, numeral 1), literal l), de la Constitución de la República. 

 

Visto: El Convenio de Crédito No.CDO 1084 01 P, suscrito el 26 de octubre de 2020, entre 

la República Dominicana y la Agencia Francesa de Desarrollo (AFD), por un monto de 

doscientos treinta y seis millones ochenta mil dólares de los Estados Unidos de América con 

00/100 (US$236,080,000.00), para el financiamiento del Programa de Fortalecimiento de la 

Política Pública y Gestión Fiscal para la atención de la crisis sanitaria y económica causada 

por el COVID-19 en República Dominicana. 

 

RESUELVE: 

 

Único: Aprobar el Convenio de Crédito No.CDO 1084 01 P, suscrito el 26 de octubre de 

2020, entre la República Dominicana, representada por el Ministro de Hacienda, señor José 

Manuel Vicente, y la Agencia Francesa de Desarrollo (AFD), representada por el director del 

departamento “Tres Océanos”, señor Charles Trottmann, por un monto de doscientos treinta 

y seis millones ochenta mil dólares de los Estados Unidos de América con 00/100 

(US$236,080,000.00), para el financiamiento del Programa de Fortalecimiento de la Política 

Pública y Gestión Fiscal para la atención de la crisis sanitaria y económica causada por el 

COVID-19 en República Dominicana, que copiado a la letra dice así: 

 

lmena
Rectangle

lmena
Rectangle



-4- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-5- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-6- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-7- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-8- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-9- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

lmena
Rectangle



-10- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

lmena
Rectangle



-11- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

lmena
Rectangle



-12- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

lmena
Rectangle



-13- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

lmena
Rectangle



-14- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-15- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-16- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

lmena
Rectangle

lmena
Rectangle

lmena
Rectangle



-17- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-18- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-19- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-20- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-21- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-22- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-23- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-24- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-25- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-26- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-27- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-28- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-29- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-30- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-31- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

lmena
Rectangle

lmena
Rectangle



-32- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-33- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-34- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-35- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

lmena
Rectangle



-36- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

lmena
Rectangle



-37- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

lmena
Rectangle



-38- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-39- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-40- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-41- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

lmena
Rectangle



-42- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-43- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

lmena
Rectangle



-44- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-45- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-46- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-47- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-48- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-49- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-50- 

_________________________________________________________________________ 

 

 
  



-51- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

 
 



-52- 

_________________________________________________________________________ 

 

 
  



-53- 

_________________________________________________________________________ 

 

 
  



-54- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-55- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-56- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-57- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-58- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-59- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-60- 

_________________________________________________________________________ 

 

Dada en la Sala de Sesiones de la Cámara de Diputados, Palacio del Congreso Nacional, en 

Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, a los 

dieciocho (18) días del mes de marzo del año dos mil veintiuno (2021); años 178 de la 

Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

Alfredo Pacheco Osoria 

Presidente 

 

Nelsa Shoraya Suárez Ariza      Agustín Burgos 

Tejada 

  Secretaria          Secretario 

 

 

Dada en la Sala de Sesiones del Senado, Palacio del Congreso Nacional, en Santo Domingo 

de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, al primer (1er) día del 

mes de junio del año dos mil veintiuno (2021); años 178 de la Independencia y 158 de la 

Restauración. 

 

 

Eduardo Estrella 

Presidente 

 

Ginette Bournigal de Jiménez    Lía Ynocencia Díaz Santana 

  Secretaria         Secretaria 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República. 

 

PROMULGO la presente Resolución y mando que sea publicada en la Gaceta Oficial, para 

su conocimiento y ejecución. 

 

DADA en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los cuatro (4) días del mes de junio del año dos mil veintiuno (2021); año 178 

de la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

  



-61- 

_________________________________________________________________________ 

 

Res. No. 120-21 que aprueba el Contrato de Préstamo No.8360D202 V15, suscrito el 4 

de diciembre de 2020, en favor de la República Dominicana, otorgado por JPMorgan 

Chase Bank, N.A., sucursal de Londres y JP Morgan AG, por un monto de 

US$50,000,000.00, más la prima del seguro con un valor de US$4,100,000.00, para el 

financiamiento del Proyecto de Saneamiento Pluvial y Sanitario de la Cañada de 

Guajimía Fase II, Etapa I, el cual será ejecutado por la Corporación del Acueducto y 

Alcantarillado de Santo Domingo (CAASD). G. O. No. 11022 del 7 de junio de 2021. 

 

 

 

EL CONGRESO NACIONAL 

En Nombre de la República 

 

Res. No. 120-21 

 

 

Visto: El artículo 93), numeral 1), literal k) de la Constitución de la República. 

 

Visto: El Contrato de Préstamo No.8360D202 V15, suscrito el 4 de diciembre de 2020, en 

favor de la República Dominicana, representada por el señor José Manuel Vicente, ministro 

de Hacienda, otorgado por JPMorgan Chase Bank, N.A., sucursal de Londres y JP Morgan 

AG, representados por su director ejecutivo, Richard Wilkins, por un monto de cincuenta 

millones de dólares de los Estados Unidos de América con 00/100 (US$50,000,000.00), más 

la prima del seguro con un valor de cuatro millones cien mil dólares de los Estados Unidos 

de América con 00/100 (US$4,100,000.00), para el financiamiento del Proyecto de 

Saneamiento Pluvial y Sanitario de la Cañada de Guajimía Fase II, Etapa I, el cual será 

ejecutado por la Corporación del Acueducto y Alcantarillado de Santo Domingo (CAASD). 

 

RESUELVE: 

 

Único: Aprobar el Contrato de Préstamo No.8360D202 V15, suscrito el 4 de diciembre de 

2020, en favor de la República Dominicana, representada por el señor José Manuel Vicente, 

ministro de Hacienda, otorgado por JPMorgan Chase Bank, N.A., sucursal de Londres y JP 

Morgan AG, representados por su director ejecutivo, Richard Wilkins, por un monto de 

cincuenta millones de dólares de los Estados Unidos de América con 00/100 

(US$50,000,000.00), más la prima del seguro con un valor de cuatro millones cien mil 

dólares de los Estados Unidos de América con 00/100 (US$4,100,000.00), para el 

financiamiento del Proyecto de Saneamiento Pluvial y Sanitario de la Cañada de Guajimía 

Fase II, Etapa I, el cual será ejecutado por la Corporación del Acueducto y Alcantarillado de 

Santo Domingo (CAASD), que copiado a la letra dice de la manera siguiente: 

 



-62- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-63- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-64- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-65- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-66- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-67- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-68- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-69- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-70- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-71- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-72- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-73- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-74- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-75- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-76- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-77- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-78- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-79- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-80- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-81- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-82- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-83- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-84- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-85- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-86- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-87- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-88- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-89- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-90- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-91- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-92- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-93- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-94- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-95- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-96- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-97- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-98- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-99- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-100- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-101- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-102- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-103- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-104- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-105- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-106- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-107- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-108- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-109- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-110- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-111- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-112- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-113- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-114- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-115- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-116- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-117- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-118- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-119- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-120- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-121- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-122- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-123- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-124- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-125- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-126- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-127- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-128- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-129- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-130- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-131- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-132- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-133- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-134- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-135- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-136- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-137- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-138- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-139- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-140- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-141- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-142- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-143- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-144- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-145- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-146- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-147- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-148- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-149- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-150- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-151- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-152- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-153- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-154- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-155- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-156- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-157- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-158- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-159- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-160- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-161- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-162- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-163- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-164- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-165- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-166- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-167- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-168- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-169- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-170- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-171- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-172- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-173- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-174- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-175- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-176- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-177- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-178- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-179- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-180- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-181- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-182- 

_________________________________________________________________________ 

 

 



-183- 

_________________________________________________________________________ 

 

 
 



-184- 

_________________________________________________________________________ 

 

Dada en la Sala de Sesiones de la Cámara de Diputados, Palacio del Congreso Nacional, en 

Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, a los 

veintidós (22) días del mes de abril del año dos mil veintiuno (2021); años 178 de la 

Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

Alfredo Pacheco Osoria 

Presidente 

 

Nelsa Shoraya Suárez Ariza      Agustín Burgos Tejada 

  Secretaria         Secretario 

 

 

Dada en la Sala de Sesiones del Senado, Palacio del Congreso Nacional, en Santo Domingo 

de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, al primer (1er) día del 

mes de junio del año dos mil veintiuno (2021); años 178 de la Independencia y 158 de la 

Restauración. 

 

 

Eduardo Estrella 

Presidente 

 

Ginette Bournigal de Jiménez     Lía Ynocencia Díaz Santana 

  Secretaria        Secretaria. 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República. 

 

PROMULGO la presente Resolución y mando que sea publicada en la Gaceta Oficial, para 

su conocimiento y ejecución. 

 

DADA en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los cuatro (4) días del mes de junio del año dos mil veintiuno (2021); año 178 

de la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

  



-185- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

El suscrito: Consultor jurídico del Poder Ejecutivo 

Certifica que la presente publicación es oficial 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dr. Antoliano Peralta Romero 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Santo Domingo, D. N., República Dominicana 

 

 

 

 

 

 


